



DFEmp - 792 - 239 / 46958 / MITK

Warszawa, 23 listopada 2012 r.

WY/12 / 1046958

**Pan
Tomasz Skrzyczyński
Prezes Zarządu
WFOŚiGW w Warszawie**

Szanowny Panie Prezese,

Pragnę poinformować, iż IP otrzymała pismo z dnia 25.09.2012 r. w sprawie wątpliwości dotyczących sposobu postępowania w celu zachowania trwałości projektu „Czyste Życie” w związku z ewentualną zmianą granic między Brwinowem i Podkową Leśną.

Poniżej przedstawiam wstępne wnioski z przeprowadzonej analizy problemu zgłoszonego przez mieszkańca gminy na terenie której beneficjent realizuje projekt. Równocześnie bardzo proszę o monitorowanie zmiany granicy gmin na obszarze realizacji projektu. W sytuacji podjęcia formalnej decyzji w zakresie zmiany granicy bardzo proszę o pogłębioną analizę stanu faktycznego oraz przekazanie do IP szczegółowej informacji, która powinna uwzględniać długość sieci kanalizacyjnej oraz wodociągowej, która znajdzie się w obszarze Podkowy Leśnej po zmianie granic oraz szczegóły porozumienia w sprawie zmiany granic zawartego pomiędzy zainteresowanymi gminami (z uwzględnieniem warunków przekazania własności infrastruktury).

IP przyjmuje, iż zasygnalizowany problem dotyczy oceny konsekwencji zmiany granic gmin, która może zaistnieć na terenie objętym projektem, pod kątem regulacji wynikających z zawartej z beneficjentem umowy o dofinansowanie.

Na wstępie pragnę zaznaczyć, iż poniższe stanowisko IP ma charakter kierunkowy i zostanie doprecyzowane po przedstawieniu szczegółów, tzn. jaka długość sieci kanalizacyjnej, wodociągowej lub innej infrastruktury znajdzie się w obszarze innej jednostki administracyjnej po zmianie granic gmin oraz jaki model zarządzania i struktury majątkowej dotyczącej wytworzonego majątku zostanie przyjęty przez gminy w zawartym między nimi porozumieniu w sprawie zmiany granic.

Należy zauważyć, iż zmiana granic między jednostkami administracji samorządowej (jedną z nich jest beneficjentem POiŚ), może oznaczać, oprócz zmiany podmiotu zarządzającego infrastrukturą, także zmianę właściciela wytworzonego majątku. I w takim kontekście należy ocenić ewentualną zmianę granic między jednostkami administracji samorządowej.

Na podstawie analizy przedstawionego stanu faktycznego należy zauważyć, iż nowy właściciel wytworzonego majątku w ramach projektu będzie jednostką administracji samorządowej, a przekazany majątek nadal będzie miał charakter własności publicznej i będzie wykorzystywany dalej w celu zaspokojenia potrzeb mieszkańców. Taka sytuacja znacznie ułatwia wypracowanie właściwego rozwiązania instytucjonalnego, które pozwoli uznać możliwość realizacji przez beneficjenta zasady trwałości projektu.

Z zastrzeżeniem przeprowadzenia indywidualnej oceny opisanego przypadku przez IP (w sytuacji, gdy decyzja o zmianie granic gminy zostanie podjęta), należy rekomendować w takiej sytuacji wykorzystanie opcji bezpłatnego przekazania innej jednostce administracyjnej konkretnych odcinków sieci (które zostały lub będą zrealizowane w ramach

projektu) wraz z cesją praw i obowiązków wynikających z umowy o dofinansowanie zawartej z beneficjentem. Taki tryb postępowania został opisany i jest zalecany w tego rodzaju sytuacjach w podręczniku Ministerstwa Rozwoju Regionalnego - *Zagadnienia zachowania trwałości projektu współfinansowanego z funduszy europejskich*.

W konsekwencji możliwe jest podpisanie przez strony aneksu do umowy o dofinansowanie, która zawierałaby postanowienia nakładające na inną jednostkę administracyjną (której został przekazany majątek wytworzony w projekcie) konkretne obowiązki, analogiczne do tych, jakie wynikają z umowy podpisanej z beneficjentem. Dodatkowo w przypadku cesji praw istotne znaczenie będzie miało zapewnienie trwałości efektów projektu przez podmiot wstępujący w prawa i obowiązki beneficjenta w stosunku do odcinka sieci kanalizacyjnej, który został mu przekazany.

Reasumując, w związku z powyżej opisanym problemem, Ministerstwo Środowiska zajmie stanowisko po przekazaniu ostatecznej informacji o dokonaniu zmian granic między gminami oraz po przekazaniu porozumienia w sprawie zmian granic zawartego pomiędzy zainteresowanymi gminami. Na tym etapie należy podkreślić, iż istnieje możliwość wypracowania rozwiązania, w którym majątek przekazany innej jednostce administracyjnej będzie wykorzystywany zgodnie z przeznaczeniem i w konsekwencji nie będzie konieczności odzyskiwania środków przyznanych beneficjentowi.

z poważaniem,
Zastępca Dyrektora Departamentu
Funduszy Europejskich
Joanna Książek-Wieder
Joanna Książek-Wieder